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決算のポイント 

 ２０１７年度上半期の連結業績は増収・増益 

 

 

 

 

 国内の個人保険・個人年金保険について、 
新契約業績は、年換算保険料は増加、件数・保障額等は減少 
保有契約業績は、 件数・年換算保険料は増加、保障額等は減少     

 

 健全性を示す連結ソルベンシー・マージン比率は、 
前年度末比１１．７ポイント増加の９４５．６％ 
 

１ 

− 保険料等収入は、新商品の販売が増加したことや、三井生命の増収、 

MLC Limited（以下MLC）の連結反映等を主因に増収 

− 基礎利益は、利差益の増加や三井生命の増益、MLCの連結反映等を主因に増益 



（単位：億円）

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

(下段:単体)

前年

同期比

2017年度

上半期

(下段:単体)

前年

同期比

保険料等収入 27,324 3.9% 23,354 ▲1.2% 2,797 11.6% 1,000 ― 

(2,797) (11.6%) (1,000) ― 

基礎利益　※ 3,449 0.7% 3,177 ▲2.0% 262 60.5% 26 ― 

(317) (60.5%) (32) ― 

930 37.7% ▲ 134 ― 

(▲ 162) ― 

59 ▲66.3% 25 ― 

(30) ― 

2,188 ▲8.5% 371 6.1%

(449) (6.1%)

グループ事業純利益 245 40.6% ― ― 140 43.7% 21 ― 

(170) (43.7%) (27) ― 

危険差益

費差益

利差益

合計 日本生命 三井生命 MLC
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収支の状況 

２ 

保険料等収入 
（億円） （億円） （億円） 

グループ事業純利益 

日本生命 

海外・アセマネ等 

三井生命 

(注) 保険料等収入の合計値は、連結保険料等収入（日本生命、三井生命、MLC、米国日生を対象に算出） 
(注) 基礎利益の合計値は、日本生命の基礎利益、三井生命の基礎利益、海外生命保険子会社・関連会社の税引前純利益に、持分比率、一部の内部取引調整等を行い算出 
(注) グループ事業純利益の合計値は、日本生命を除く三井生命、海外保険・アセットマネジメント事業子会社等の当期純利益に、一部費用の調整等を実施したうえで、持分比率を乗じた利益総額 

基礎利益 

27,324 
(＋3.9%) 26,293 29,126 

[うち日本生命] 
 28,961 23,627 23,354 

(▲1.2%) 

[うち日本生命] 
 3,933 3,177 

(▲2.0%) 

3,449 
(＋0.7%) 3,427 

3,953 

[うち三井生命] 
140 

174 

245 
(+40.6%) 

[うち三井生命] 
98 79 3,241 

※ 計上ルールの変更により、従来含まれていた外貨建商品等に係る市場金利・為替変動による責任準備金変動の影響を今年度より控除 
（ルール変更後ベースの前年同期比：合計6.2%、日本生命4.4%、三井生命45.5%） 



2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

件数 （万件） 194 ▲10.9% 183 ▲11.2% 10 ▲5.2%

営業職員等チャネル 190 ▲10.8% 180 ▲10.7% 10 ▲12.7%

銀行窓販チャネル 3 ▲16.4% 2 ▲38.4% 0 1,690.0%

保障額等 （億円） 38,329 ▲24.4% 33,834 ▲27.1% 4,495 4.5%

営業職員等チャネル 36,550 ▲25.4% 32,695 ▲26.9% 3,855 ▲9.9%

銀行窓販チャネル 1,779 2.5% 1,139 ▲33.5% 639 2,770.0%

年換算保険料 （億円） 1,788 12.1% 1,598 11.5% 189 17.1%

営業職員等チャネル 1,667 13.3% 1,510 15.2% 157 ▲2.4%

銀行窓販チャネル 121 ▲2.5% 88 ▲28.2% 32 2,775.4%

日本生命 三井生命国内計
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(注) 国内計は、日本生命、三井生命の合計値 

（万件） （億円） （億円） 

日本生命 

三井生命 

３ 

228 

 
183 

(▲11.2%) 

217 
194 

(▲10.9%) 

49,488 50,718 38,329 
(▲24.4%) 

[うち日本生命] 
1,434 

1,596 
1,367 

1,788 
(+12.1%) 

[うち日本生命] 
206 

 
33,834 

(▲27.1%) 

[うち日本生命] 
46,418 

 
1,598 

(+11.5%) 



2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

件数 （万件） 3,202 2.2% 2,948 2.4% 253 ▲0.5%

保障額等 （億円） 1,847,163 ▲1.4% 1,641,895 ▲1.4% 205,268 ▲2.0%

年換算保険料 （億円） 41,144 1.3% 36,167 1.5% 4,977 0.1%

日本生命 三井生命国内計
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(注) 国内計は、日本生命、三井生命の合計値 

（万件） （兆円） （億円） 

日本生命 

三井生命 

４ 

保有契約業績 

2,925 

 
2,879 

3,134 

3,202 
(+2.2%) 

 
2,948 

(+2.4%) 

 
166.4 

 
164.1 

(▲1.4%) 

187.4 188.8 
184.7 

(▲1.4%) 

 
35,627 

40,598 39,310 

 
36,167 

(+1.5%) 

41,144 
(+1.3%) 

[うち日本生命] 
 2,664 

[うち日本生命] 
 166.9 

[うち日本生命] 
 34,300 



（単位：億円）

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

団体保険（保障額等） 1,090,803 0.8% 956,143 1.4% 134,659 ▲3.2%

団体年金保険（受託資産等） 163,459 2.4% 128,444 1.7% 8,253 0.3%

一般勘定 123,491 1.1% 116,200 1.2% 7,291 ▲0.4%

特別勘定 13,205 7.5% 12,243 7.6% 962 6.4%

日本生命 三井生命国内計
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（兆円） （兆円） 
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ニッセイアセット 
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５ 

保有契約業績 

(注) 団体保険の国内計は、日本生命、三井生命の合計値 
(注) 団体年金保険の国内計は、日本生命、三井生命、ニッセイアセットマネジメントの投資顧問残高（23,119億円）、確定拠出年金の投資信託（日本生命販社分3,642億円）の合計値 

 
94.3 

 
95.6 

(+1.4%) 

108.2 107.1 

109.0 
(+0.8%) 

[うち日本生命] 
 12.3 

 
12.6 

 
12.8 

(+1.7%) 

15.9 15.5 

16.3 
(＋2.4%) 

[うち日本生命]  
 93.2 

DC投信 



（単位：億円）

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

2017年度

上半期

前年

同期比

経常収益 38,426 3.1% 32,331 ▲1.8% 4,558 ▲7.0% 1,119 ― 

保険料等収入 27,324 3.9% 23,354 ▲1.2% 2,797 11.6% 1,000 ― 

うち個人保険・個人年金保険 17,191 ▲0.3% 14,936 ▲2.4% 2,255 16.5% ― ― 

うち団体保険・団体年金保険 8,636 0.9% 8,152 1.3% 484 ▲4.9% ― ― 

資産運用収益 9,798 1.4% 8,296 ▲3.2% 1,524 ▲13.5% 115 ― 

経常費用 35,978 4.1% 30,113 ▲1.1% 4,237 ▲8.7% 1,086 ― 

保険金等支払金 21,368 2.6% 17,617 ▲1.9% 2,909 6.3% 704 ― 

資産運用費用 1,818 ▲31.1% 1,045 ▲43.4% 714 ▲44.7% 2 ― 

事業費 3,917 13.1% 2,988 4.2% 459 ▲2.8% 317 ― 

経常利益 2,448 ▲9.2% 2,218 ▲10.7% 320 25.7% 32 ― 

(基礎利益) (3,449) (0.7%) (3,177) (▲2.0%) (262) (60.5%) (26) ― 

中間純剰余（利益） 1,185 0.1% 1,148 2.9% 170 43.7% 11 ― 

日本生命 三井生命連結 MLC

連結損益計算書 

６ 

(注) 保険料等収入の内訳の連結は、日本生命と三井生命の合計値 
(注) 中間純剰余（利益）の連結は、親会社に帰属する中間純剰余 
(注) MLCの株式を取得したことに伴い、2016年度第4四半期連結会計期間より同社を連結の範囲に算入 



（単位：億円）

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

2017年度

上半期末
前年度末比

総資産 743,677 2.6% 664,930 2.6% 72,831 2.6% 5,308 4.0%

うち有価証券 602,762 3.5% 548,913 3.5% 53,940 2.7% 4,385 2.5%

うち貸付金 88,285 ▲1.8% 76,523 ▲1.3% 11,285 ▲5.9% 5 ▲28.9%

うち有形固定資産 18,476 ▲1.1% 16,211 ▲1.2% 2,405 ▲1.0% ― ― 

負債 673,747 2.2% 598,613 2.1% 67,642 2.2% 3,594 5.8%

うち保険契約準備金 611,758 1.3% 547,893 1.5% 60,627 ▲0.2% 3,194 1.5%

うち責任準備金 596,497 1.2% 533,752 1.4% 59,658 ▲0.2% 3,073 1.0%

うち価格変動準備金 12,495 10.0% 12,292 10.1% 203 7.1% ― ― 

純資産 69,930 7.1% 66,316 6.9% 5,189 8.7% 1,713 0.5%

945.6% 11.7pt 907.2% 11.2pt 957.0% 42.5pt ― ― 

実質純資産額 178,990 4.6% 169,801 4.6% 11,556 4.4% ― ― 

（実質純資産比率※） (26.1%) (0.5pt) (16.4%) (0.2pt) ― ― 

日本生命 三井生命連結

ソルベンシー・マージン比率

MLC

連結貸借対照表・健全性 

７ 

※ 「実質純資産比率」＝「実質純資産額」÷「一般勘定資産」 



（単位：億円）

2017年度

上半期末

前年度末

との差異

時価のある有価証券 107,616 6,881 

公社債 37,875 ▲ 428 

国内株式 46,200 3,258 

外国証券 21,699 3,926 

その他 1,840 125 

（単位：億円）

2017年度

上半期末

前年度末

との差異

基金・諸準備金等① 47,792 3,250 

純資産の部　※ 16,737 1,177 

うち　基金 1,500 ― 

うち　基金償却積立金 12,000 ― 

うち　社員配当平衡積立金 400 ― 

負債の部 31,055 2,072 

うち　危険準備金 16,182 947 

うち　価格変動準備金 12,292 1,124 

劣後特約付債務② 10,288 1,880 

自己資本（①＋②） 58,081 5,130 

日本生命単体 健全性の状況（含み損益・自己資本） 

※ 「純資産の部」は、貸借対照表上の純資産の部合計から、評価・換算差額等合計を 
控除した数値（2016年度末は、剰余金処分後の数値） 

有価証券の含み損益 自己資本 

８ 



２０１７年度決算の見通し 

９ 

※ MLCは連結反映が通年分となるため増加 

(注) 保険料等収入の合計値は、連結保険料等収入（日本生命、三井生命、MLC、米国日生を対象に算出） 
(注) 基礎利益の合計値は、日本生命の基礎利益、三井生命の基礎利益、海外生命保険子会社・関連会社の税引前純利益に、持分比率、 

一部の内部取引調整等を行い算出 

Ｈ２９－１５７６G，広報部 

（単位：億円）

2016年度
2017年度

見込み
2016年度

2017年度

見込み

合計 52,360 増加 6,855 減少

日本生命 46,473 減少 6,349 減少

三井生命 5,076 増加 433 増加
（下段:単体） (5,076) (524)

MLC 498 増加 31 増加

保険料等収入 基礎利益


